

БЕКИТИЛДИ

Кафедранын 2023-ж. «04» 09
жыйынынын № 1 протоколунда.
Каф. башчысы ф.и.к., доц. Р.Ысмаилова

**Социалдык-гуманитардык дисциплиналар кафедрасынын илимий
иштеринин 2023-2024 окуу жылы үчүн түзүлгөн
иш-планы**

№	Аткарылуучу иш-чаралар	Аткаруу мөөнөтү	Күтүлүүчү натыйжалар	Жооптуулар	Эскертүү
1	Кафедранын илимий изилдөө иштеринин иш планын бекитүү, сайтты жаңылоо	сентябрь	Иш-аракеттердин системалуу жүргүзүлүшү камсыздалат	Ысмаилова Р.А. Жолдошева А.К.	
2	Кафедрада илимий семинарларды уюштуруунун планын түзүү	сентябрь	Окутуучулардын илимий иш жүргүзүүдөгү тажрыйбалары жакшыртылат	Секция башчылары,	
3.	Жаштарды илимге тартуу, эл аралык илимий байланыштарды чындоо боюнча иш-чараларды үзгүлтүксүз уюштуруу (ишке белгилүү чет элдик окумуштууларды тартуу)	жыл ичинде	Студенттер арасында олимпиадаларды жана ийримдерди уюштуруу боюнча иш-чараларды өткөрүлөт, ошондой эле студенттерди илимий-изилдөө иштерине жана иш-чараларга (конференциялар, конкурстар, симпозиумдар, тегерек столдор) катышууга тартылат. Кафедранын профессордук-окутуучулук курамынын илимий-изилдөө иштеринде кафедранын адистери менен кызматташууну чыңдалат	Секция башчылары Жолдошева А.К.	
4	“Академиялык жазуу” боюнча окутуучуларды жана илимий кызматкерлерди, аспиранттарды жана магистранттарды даярдоо	жыл ичинде	Scopus камтыган журналга макала жазатурган окутуучулардын санын көбөйт, макалалардын сапатын	Секция башчылары, Жолдошева А.К.	

			жакшыртылат жана цитаталар тартылат. “Академиялык жазуу” көндүмдөрүн жогорулатылат, илимий басылмалардын санын көбөйтөт. Педагогикалык коомчулукка эл аралык рейтингдер жөнүндө маалымат берилет, изилдөөгө түрткү берилет		
5.	ОшМУнун окумуштуулары менен чет өлкөлүк илимий мектептердин биргелешкен изилдөөлөрү үчүн гранттык системаны иштеп чыгуу. Ишке же жекече изилдөө жүргүзүүгө, биргелешкен илимий макалаларды жарыялоого дүйнөнүн алдынкы окумуштууларын тартуу. Европанын изилдөө жана өнүктүрүү рынокторуна чыгуу (FP7, Horizon-2020)	жыл ичинде	ОшМУга дүйнөнүн алдынкы окумуштууларын тартылат же биргелешкен илимий изилдөөлөрү жүргүзүлөт, биргелешкен илимий макалалар жарыяланат	Ысмаилова Р.А. Секция башчылары	
6	Кафедранын илимий багытынын алкагында иш алып баруу.	жыл ичинде	Усулдук колдонмолор, окуу куралдары, иштелип чыгарылат.	Окутуучулар	
7	ОшМУнун илимий журналдарын каттоо жана Scopus маалымат базасына киргизүү	жыл ичинде	2026-жылга чейин ОшМУнун 3 илимий журналы Scopus маалымат базасына киргизилет. Илимий журналдар http://journal.oshsu.kg порталында /<url> Орус, англис жана кыргыз тидериндеги версиялары бар ААК системасынын сайттары бар ж.б. илимий журналдарга эл аралык стандарттык талаптары ишке ашырылат	Окутуучулар	
8	Автордук профилдерди түзүп, толуктап жана жаныртуу. ResearcherID,	Октябрь, ноябрь 2023	ОшМУнун илимий-метрикалык көрсөткүчтөрү	Изденүүчүлөр, аспиранттар, Жолдошева А.К.	

	<p>ORCID, Scopus авторунун идентификатору, RSCI, AuthorID, SPIN коду, мугалимдин электрондук жеке баракчасында, Researchgate.net портфолио бөлүмүндө, алардын профилдерине шилтемелерди кошунуз. ОшМУнун бардык профессордук-окутуучулук курамы жана илимий кызматкерлери тарабынан ORCID, RSCI профилдерин түзүү жана электрондук жеке баракчаларга жеке профилдер тууралуу маалыматтарды киргизүү</p>		<p>жакшырат. Келтирилген цитаталар көбөйөт, авторлордун илимий эмгектери пропагандаланып, кенири жайылтылат</p>		
9	<p>Кафедрадагы изденүүчүлөрдүн жана аспиранттардын отчетторун жана кийинки жылга карата изилдөө иштеринин планын угуу</p>	<p>Ноябрь 2023 Апрель 2024</p>	<p>Жаштар арасында илимий макала басып чыгарылат, илиге болгон кызыгуу көбөйөт.</p> <p>Аспиранттар жүргүзүп жаткан изилдөөлөрү боюнча тиешелүү сунуштарга ээ болушат.</p>	<p>Изденүүчүлөр, аспиранттар</p>	
10	<p>Предметтик олимпиадаларды уюштуруу (кафедранын деңгээлинде)</p>	<p>I, II жарым жылдыкта</p>	<p>Студенттерди илимге кызыктырууга, маданият таанууга, толеранттуулукка, академиялык чөйрөгө тартууга өбөлгө түзүлөт</p>	<p>Секция башчылары Жолдошева А.К.</p>	
11	<p>Дисциплиналар боюнча кружоктордун иш алып баруусун көзөмөлгө алуу</p>	<p>жыл ичинде</p>	<p>Студенттердин бош убактыларын туура пайдалануусуна шарттар түзүлөт.</p>	<p>Окутуучулар, Жолдошева А.К.</p>	
12	<p>Scopus илимий метрикалык маалымат базасына кирген журналдарда илимий макалаларды жазууну окутуучулар арасында мотивациялоо</p>	<p>жыл ичинде</p>	<p>Окутуучулардын илимий деңгээли жогорулайт.</p>	<p>Окутуучулар, Жолдошева А.К.</p>	
13	<p>Факультетте өткөрүлүүчү илимий жумалыкка катышуунун планын иштеп чыгуу, ага катышууну жана өткөрүүнү көзөмөлгө алуу</p>	<p>Февраль, март, 2023 апрель, май 2024</p>	<p>Илимий жумалыкка активдүү катышууга өбөлгө түзүлөт. Окутуучулардын жана студенттердин илимге болгон кызыгуусу артат.</p>	<p>Ысмаилова Р. А. Окутуучулар, Жолдошева А.К.</p>	

14	Студенттердин түрдүү деңгээлдеги онлайн (эл аралык, республикалык, университеттик) олимпиадаларга катышуусун уюштуруу	Ноябрь 2023 апрель 2024	Студенттердин билим алууга болгон активдүүлүгү артат.	Окутуучулар, Жолдошева А.К.	
15	Кафедранын илимий даражасы жогорку окутуучулар тарабынан изденүүчүлөр жана аспиранттарга мастер-класс жана башка ушул сыяктуу окутуу иштерин алып баруу	Ноябрь 2023 Апрель 2024	Окутуучулар түрдүү илимий маалыматтарга, тажрыйбаларга ээ болушат.	Окутуучулар, Жолдошева А.К.	

СГД кафедрасынын илимий иштери боюнча жооптуу:



Жолдошева А.К.